APRESENTAÇÃO 

O Estado do Acre:
• 22 (vinte e dois) municípios;
• População: 869.265 (oitocentos e sessenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco)

habitantes, (IBGE, estimativa 2018).
• 5,94% da população é beneficiária da saúde suplementar, cerca de 45 mil pessoas ;
• 100% dependente do Sistema ùnico da Saúde;
• As principais portas de entrada de urgência e emergência são públicas (SAMU e Hospital de